

Sprawozdanie

Wydziału krajowego o wykonaniu uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 22. Września 1884. roku w sprawie utworzenia nowego Sądu powiatowego w Ottynii, powiatu Tłumackiego.

Wysoki Sejmie!

W wykonaniu danego nam w uchwale z dnia 22. Września 1884. r. przez Wysoki Sejm polecenia, mamy zaszczyt w sprawie wniesionej przez mieszkańców gminy Ottynii i innych okolicznych petycyi, co do utworzenia tam nowego Sądu powiatowego, przedłożyć niniejsze sprawozdanie.

Tak Wydział powiatowy w Tłumaczu, jakoteż Prezydum c. k. Sądu wyższego krajowego we Lwowie, opierając się na dochodzeniach w tej sprawie przez siebie zarządzonych, oświadczają się za uwzględnieniem petycyi i przyznają konieczną potrzebę utworzenia w granicach c. k. Starostwa Tłumackiego trzeciego Sądu powiatowego z siedzibą w Ottynii.

Dla bliższego wyjaśnienia tej potrzeby, pozwalamy sobie tutaj określić stosunek zaludnienia w dotychczas istniejących w tamtejszej okolicy Sądach powiatowych:

I tak, podług spisu ludności z roku 1880. obejmują:

Sąd powiatowy w Tłumaczu	45.479
" " w Tyśmienicy	34.548
" " w Delatynie	32.204
" " w Kołomyi	58.939.

Ponieważ miasteczko Ottynia leży na pograniczu tych wszystkich okręgów sądowych, przy drodze żelaznej Lwowsko-Czerniowieckiej, zatem do utworzenia nowego okręgu sądowego dla tej miejscowości, tak ze względu na odległość jakoteż i oświadczone życzenia gmin i obszarów dworskich, wypadaloby wyłączyć:

a) z okręgu dzisiejszego Sądu powiatowego w Tyśmienicy gminy: 1) Ottynia, 2) Babianka, 3) Grabcz, 4) Krzywotuły stare, 5) Krzywotuły nowe, 6) Uhorniki, 7) Winograd, 8) Worona, 9) Zakrzewce, 10) Ladzkie, 11) Krasidłówka, 12) Słobódka polna i Odaje, z ogólną ludnością 13.241 głów;

b) z okręgu Sądu powiatowego w Tłumaczu: 13) gminę Targowicę, 14) Hostów, 15) Bohorodczyn, 16) Tarnowicę polną, z ludnością 5.239 głów;

c) z Sądu delegowanego miejskiego w Kołomyi: 17) Chlebieczyn leśny i 18) Czeremchów, z ludnością 2.701 głów;

d) z Sądu powiatowego w Delatynie: 19) gminę Skopówka, 20) Hołosków, 21) Strupków, 22) Mołodyłów, 23) Neudorf, z ogólną ludnością 2.719 głów.

Tym sposobem nowy okręg Sądu powiatowego w Ottynii obejmowałby 23 gmin z ludnością 23.900 głów, a stosunek zaludnienia w sąsiednich okręgach sądowych przedstawiałby się tak, że miałyby:

Sąd w Tłumaczu	40.240
„ „ Tyśmienicy	21.307
„ „ Delatynie	29.485
„ „ Kołomyi	56.238 ludności, co już

więcej odpowiadałoby tamtejszym potrzebom.

Nadmieniamy tutaj, iż jakkolwiek osady Bednarówka i Opryszyna, leżące w okręgu Sądu powiatowego w Delatynie, podpisały petycję z żądaniem przyłączenia ich do nowo utworzyć się mającego Sądu w Ottynii, to jednak z uwagi, że należą one do gminy Majdan średni, która, jak świadczy sprawozdanie Wydziału Rady powiatowej w Nadwórnej z d. 23. Listopada 1885. r. L. W. 62.480, nie życzy sobie zmiany dotychczasowej przynależności do okręgu sądowego w Delatynie i Starostwa w Nadwórnej, zatem i uwzględnienie ich życzeń nastąpić by mogło dopiero po oddzieleniu ich od gminy Majdan średni drogą w §. 3. ustawy gminnej wskazaną.

Powołując się tedy na ogólne życzenie ludności tamtejszej okolicy, poparte przychylnie opinią władz autonomicznych miejscowych i dotyczących władz sądowych, Wydział krajowy ma zaszczyt przedłożyć Wysokiemu Sejmowi dotyczący wniosek do uchwalenia:

Sejm Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem w myśl ustawy z d. 11. Czerwca 1863. r. (Nr. 59. D. u. p.) udziela c. k. Rządowi swą opinię, iż dla zapewnienia mieszkańcom powiatu Tłumackiego szybszego i bardziej dostępnego wymiaru sprawiedliwości, pożądanem jest utworzenie tam trzeciego Sądu powiatowego z siedzibą w Ottynii, do którego włączone być mają następujące miejscowości:

a) z okręgu Sądu powiatowego w Tyśmienicy: Ottynia, Babianka, Grabicz, Krzywotuły stare, Krzywotuły nowe, Uhorniki, Winograd, Worona, Zakrzewce, Ładzkie, Krasidłówka, Słobódka polna z Odajami;

b) z okręgu Sądu powiatowego w Tłumaczu: Targowica, Hostów, Bohorodczyn, i Tarnowica polna;

c) z Sądu powiatowego delegowanego miejskiego w Kołomyi: Chlebiczyn leśny i Czeremchów, wreszcie

d) z Sądu powiatowego w Delatynie: Skopówka, Hołosków, Strupków, Mołodyłów i Neudorf.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Lwów dnia 5. Grudnia 1885.

Marszałek krajowy

Dr. Zyblikiewicz w. r.

Sprawozdawca:

Gustaw Romer w. r.

Zastępca Członka Wydziału kr.